

Số: /KH-UBND

Nghệ An, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI XÂY DỰNG VIDEO TUYÊN TRUYỀN,
PHỔ BIẾN VỀ LUẬT TRẺ EM TẠI TỈNH NGHỆ AN NĂM 2024

Thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền, phổ biến về Luật Trẻ em tại tỉnh Nghệ An năm 2024 (sau đây viết tắt là Cuộc thi), dành cho đối tượng là học sinh Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm tăng cường, đổi mới, đa dạng phương pháp, cách thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Tạo sân chơi cho thế hệ trẻ thể hiện sự sáng tạo và đề xuất ý tưởng về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Video. Tạo nguồn dữ liệu dồi dào, phong phú phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình thức trực quan sinh động.

c) Góp phần nâng cao hiểu biết, ý thức tìm hiểu, tôn trọng pháp luật, thói quen sống và làm việc theo pháp luật; tạo hiệu ứng lan tỏa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em.

2. Yêu cầu

a) Nội dung các Video phải thiết thực, sinh động, đảm bảo tuyên truyền, cổ động thi hành các quy định pháp luật, những vấn đề được xã hội quan tâm, có liên quan đến việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

b) Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của đông đảo học sinh.

c) Kết quả cuộc thi đảm bảo tính công bằng, khách quan; việc tổ chức Giải thưởng đảm bảo đạt hiệu quả và thiết thực.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Các em là học sinh (nhóm học sinh) học tập tại các Trường THCS trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI LƯỢNG VIDEO

1. Nội dung

1.1. Chủ đề: Tuyên truyền và phổ biến Luật Trẻ em.

1.2. Nội dung:

a) Giới thiệu sơ lược về thí sinh (nhóm thí sinh): *Họ tên, học sinh lớp, trường...*

b) Giới thiệu nội dung Video tuyên truyền, phổ biến về các quy định pháp luật và những thông điệp ý nghĩa liên quan đến việc thực hiện Luật Trẻ em.

c) Nội dung Video dự thi phải đảm bảo truyền tải thông tin tuyên truyền đúng quy định pháp luật, đúng chủ đề. Nội dung bài dự thi không sao chép của người khác dưới mọi hình thức. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân lợi dụng Cuộc thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam, vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác.

2. Hình thức

2.1. Các thí sinh dự thi bằng cách xây dựng các Video tuyên truyền và phổ biến Luật Trẻ em.

2.2. Thí sinh có thể dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể.

2.3. Vòng sơ khảo: Các huyện tổ chức phát động cuộc thi ở cấp huyện. Mỗi huyện xét chọn từ 05 - 07 Video xuất sắc nhất (riêng thành phố Vinh chọn từ 07-10 Video) để đăng ký dự thi, gửi Ban Tổ chức Cuộc thi.

2.4. Vòng chung kết và công diễn:

- Thiết lập trang Fanpage Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An.

- Chấm điểm Video của các đơn vị gửi dự thi (gồm tổng điểm phần thi, khán giả bình chọn “Thích” “Like” và “Chia sẻ” “Share” Video và điểm của Ban giám khảo).

- Chọn 05 Video đạt điểm cao, để tham gia buổi công diễn vào Lễ trao giải.

3. Thời lượng: Mỗi video tối thiểu là 6 phút, tối đa là 9 phút, dung lượng tối đa là 2GB.

IV. QUY MÔ, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI, ĐỊA CHỈ NHẬN BÀI DỰ THI

1. Quy mô tổ chức: 2 cấp: cấp tỉnh và cấp huyện.

2. Thời gian

- Phát động cuộc thi ở cấp huyện: từ ngày 05/8/2024.

- Thời gian thực hiện xây dựng Video và hoàn thành việc xét chọn ở cấp huyện trước ngày 15/9/2024.

- Thời gian Ban tổ chức nhận các tác phẩm dự thi: từ ngày 20/9/2024 đến hết ngày 30/9/2024.

- Thời gian đăng các tác phẩm lên Fanpage: bắt đầu từ ngày 02/10/2024; thời gian bình chọn tác phẩm: 15 ngày, tính từ ngày các tác phẩm được đăng

lên Fanpage Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An.

- Thời gian chấm các tác phẩm dự thi: Từ ngày 25/10 đến ngày 05/11/2024.

- Thời gian công diễn, tổng kết, trao giải thưởng: Dự kiến tháng 12/2024 tại thành phố Vinh (livestream trên trang Fanpage Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An).

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm trong trường hợp bài dự thi bị thất lạc do gửi qua đường bưu điện hoặc nộp quá thời gian quy định trên (*Tính theo dấu bưu điện hoặc thời gian trên thư điện tử*).

3. Địa chỉ nhận bài dự thi: Ban tổ chức nhận hồ sơ dự thi bằng một trong hai hình thức như sau:

3.1. Hồ sơ dự thi gửi trực tiếp hoặc bằng bưu điện.

Hồ sơ dự thi được đựng trong 01 phong bì ghi rõ: Hồ sơ dự thi “Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền, phổ biến về Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An năm 2024”, tên cơ quan đơn vị, địa chỉ, email, số điện thoại liên hệ. Hồ sơ dự thi gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu của Ban Tổ chức quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi ban hành riêng*); USB chứa Video dự thi; lời bình, kịch bản và bản thuyết minh ngắn gọn về Video được in trên giấy khổ A4.

- Nơi nhận hồ sơ dự thi: Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Nghệ An, Số 12 đường Trường Thi, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An. Điện thoại liên hệ: 02383.593.557.

3.2. Đối với Hồ sơ dự thi gửi trực tuyến:

- Phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu của Ban Tổ chức quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi ban hành riêng*); Video dự thi; lời bình, kịch bản và bản thuyết minh ngắn gọn về Video phải chuyển thành file PDF.

- Cách thực hiện như sau:

Bước 1: Cơ quan, đơn vị, địa phương (sau đây gọi tắt là đơn vị) gửi tác phẩm dự thi bằng file Video và phiếu đăng ký tham dự vào địa chỉ email: treembdg.ltdbxh@nghean.gov.vn.

Lưu ý: Đặt tên file Video theo cấu trúc: “Họ và tên - Trường - Tên Video”.

Bước 2: Đơn vị dự thi nhận email xác nhận từ Ban Tổ chức thông báo về số lượng tác phẩm đã nhận được; địa chỉ đường dẫn đến trang Fanpage để theo dõi, kêu gọi bình chọn cho Video của đơn vị bằng cách nhấn like/share (các lượt like, share thực hiện dưới Video dự thi tại trang Fanpage của Ban Tổ chức đăng tải).

Bước 3: Đơn vị dự thi nhận email thông báo kết quả cuộc thi và thư mời nhận giải thưởng (nếu đạt giải thưởng) từ Ban Tổ chức cuộc thi.

V. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CHẤM ĐIỂM, XẾP LOẠI

Tiêu chí, cách chấm điểm và xếp loại được quy định tại Thể lệ Cuộc thi
(Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc thi riêng)

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Tiền thưởng	Thành tiền
1	Giải thưởng do khán giả bình chọn trên Fanpage, gồm		11		25.000.000
	Giải Nhất	Thí sinh /Nhóm thí sinh	2	5.000.000	10.000.000
	Giải Nhì.	Thí sinh /Nhóm thí sinh	2	3.000.000	6.000.000
	Giải Ba	Thí sinh /Nhóm thí sinh	2	2.000.000	4.000.000
	Giải khuyến khích.	Thí sinh /Nhóm thí sinh	5	1.000.000	5.000.000
2	Giải thưởng của Ban Tổ chức, gồm:		26		68.400.000
	Giải Nhất	Thí sinh /Nhóm thí sinh	2	7.200.000	14.400.000
	Giải Nhì	Thí sinh /Nhóm thí sinh	2	3.600.000	7.200.000
	Giải Ba	Thí sinh /Nhóm thí sinh	2	2.400.000	4.800.000
	Giải Khuyến khích	Thí sinh /Nhóm thí sinh	5	1.000.000	5.000.000
	Giải Nhất cho theo từng tiêu chí.	Thí sinh /Nhóm thí sinh	3	5.000.000	15.000.000
	Giải Nhì cho theo từng tiêu chí.	Thí sinh /Nhóm thí sinh	3	3.000.000	9.000.000
	Giải Ba theo từng tiêu chí.	Thí sinh /Nhóm thí sinh	3	2.000.000	6.000.000
	Giải khuyến khích theo từng tiêu chí.	Thí sinh /Nhóm thí sinh	6	1.000.000	6.000.000

Tổng cộng giải thưởng Cuộc thi: 93.400.000đ (Chín mươi ba triệu bốn trăm ngàn đồng).

Kinh phí giải thưởng được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2024 đã được phân bổ cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Hình thức khen thưởng

a) Ban Tổ chức Cuộc thi tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh:

- Tặng Bằng khen kèm tiền thưởng cho các thí sinh/nhóm thí sinh đạt giải Nhất.

- Thưởng tiền cho các thí sinh/nhóm thí sinh đạt giải Nhì, Ba.

b) Ban tổ chức tặng Giấy khen cho các thí sinh/nhóm thí sinh đạt giải Nhì, giải Ba; tặng Giấy khen và tiền thưởng cho các thí sinh/nhóm thí sinh giải Khuyến khích.

c) Tiền thưởng Ban Tổ chức chịu trách nhiệm chi trả cho các thí sinh/nhóm thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

VII. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ, TỔ GIÚP VIỆC CUỘC THI

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, gồm:

- Đồng chí Đoàn Hồng Vũ - Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội - Phó trưởng Ban thường trực Ban điều hành công tác trẻ em (ĐHCTTE) tỉnh làm Trưởng Ban;

- Đồng chí Nguyễn Văn Nam - Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Phó Trưởng Ban ĐHCTTE tỉnh làm Phó Trưởng ban;

- Các đồng chí Phó trưởng ban và các thành viên Ban ĐHCTTE thuộc các Sở, ngành: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ (Ban thi đua - Khen thưởng tỉnh), Tỉnh đoàn (có Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban điều hành công tác trẻ em tỉnh Nghệ An kèm theo); Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Trưởng phòng Trẻ em và Bình đẳng giới - Sở Lao động – Thương binh và Xã hội làm thành viên.

2. Ban giám khảo, tổ thư ký, tổ giúp việc

2.1. Ban Giám khảo: gồm 01 Lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội làm Trưởng Ban; mời đại diện các Sở, ngành: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao (Thư viện Tỉnh), Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh, Tỉnh đoàn.

2.2. Tổ Thư ký: gồm 02 cán bộ Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 01 cán bộ chuyên trách Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh.

2.3. Tổ Giúp việc: gồm cán bộ, chuyên viên phòng Trẻ em và Bình đẳng giới và Văn phòng - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2024 đã được phân bổ cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; kinh phí xã hội hoá và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

2. Các đơn vị, địa phương bố trí kinh phí tổ chức triển khai Cuộc thi tại đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực của Ban điều hành công tác trẻ em tỉnh):

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc Cuộc thi.

- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thễ lệ Cuộc thi.

- Trực tiếp điều hành Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc Cuộc thi.

- Chủ trì tổ chức Lễ tổng kết Cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện như: thuê hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí, MC chương trình, ban hành giấy mời, tiền thưởng; in, đóng khung giấy khen, giấy chứng nhận, nước uống, hoa tươi... phục vụ buổi tổng kết và trao giải.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Cuộc thi.

- Thiết lập trang Fanpage Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An năm 2024; bảo đảm các điều kiện kỹ thuật, đăng tải các Video Cuộc thi.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi; tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Cuộc thi; chấm, chọn, tổ chức tổng kết giải, chi trả chế độ làm việc Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc và các cá nhân tham gia được giải theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban thi đua - Khen thưởng tỉnh), tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban tổ chức tặng Bằng khen, Giấy khen, tiền thưởng cho các thí sinh (nhóm thí sinh) đạt giải.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo tiến độ, báo cáo kết quả Cuộc thi với các cấp có thẩm quyền.

- Thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Tổ chức

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị các nội dung, cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và đưa tin các hoạt động của Cuộc thi theo hệ thống ngành dọc của đơn vị mình.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định hồ sơ, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng trong Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An năm 2024 đảm bảo đúng quy định.

4. UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Cuộc thi tại địa phương. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện liên quan, các xã, phường, thị trấn hướng dẫn các em (*độ tuổi học sinh cấp THCS*) tham gia Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An năm 2024 theo đúng Thễ lệ Cuộc thi. Thông báo đầy đủ, kịp thời các quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi đến các em học sinh.

- Bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền về Cuộc thi để thu hút đông đảo các em (*độ tuổi học sinh cấp THCS*) tại địa bàn địa phương tích cực tham gia Cuộc thi; tổ chức xét chọn và trao giải xây dựng Video tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em cấp huyện; đồng thời xét chọn Video (theo số lượng, chất lượng quy định tại điểm 2.2. khoản 2 phần III, gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh đúng thời gian quy định tại khoản 2, phần IV của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em, tỉnh Nghệ An năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số 12 đường Trường thi, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An) và hộp thư điện tử: treembdg.ldtbxh@nghean.gov.vn để tổng hợp, hướng dẫn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục Trẻ em - Bộ LĐ-TB&XH (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh (b/c);
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Như mục VII;
- UBND các huyện, thành, thị (pht/h);
- Cổng thông tin điện tử tỉnh, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh -TH tỉnh (đưa tin);
- Lưu: VT, KGVX (TP, Đức).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long